ПРОТОКОЛ

заседания Совета старейшин при главе Грачевского района

	16.12.2019 г.
	с. Грачевка
	№ 4

	ПРИСУТСТВОВАЛИ:
	Свиридов О.М. – глава Грачевского района;
Бахарева О.А. –  руководитель аппарата  администрации  – начальник организационно–правового отдела;
Члены Совета старейшин.

	 ПРИГЛАШЕННЫЕ:
	Петрова Г.В. - заведующая поликлиникой ГБУЗ «Грачевская районная больница»;
Сигидаев Ю.П. - заместитель главы администрации района по экономическому развитию – начальник отдела экономики;
Боровик Е.И. – заведующая Филиалом государственного казенного учреждения Оренбургской области «Центр социальной поддержки населения» в Грачевском районе;
Иванова Г.М. – председатель Грачевской местной организации Оренбургской областной организации Общероссийской общественной организации "Всероссийское общество инвалидов";
Поликарпов Б.С. – председатель Грачевской районной общественной организации пенсионеров, инвалидов – ветеранов войн, труда, Вооружённых Сил и правоохранительных органов;
Левина М.Н. - корреспондент районной газеты «Призыв».

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О выполнении национального проекта «Здравоохранение»;
2. О перспективах социально-экономическом развитии Грачевского района;
3. Разное.

СЛУШАЛИ: Егоров В.Я. – Уважаемые  члены Совета и приглашенные! Сегодня мы присутствуем на очередном заседании Совета старейшин при главе Грачевского района.
Переходим к рассмотрению первого вопроса:
1.	О выполнении национального проекта «Здравоохранение».
По данному вопросу выступит Петрова Г.В. - заведующая поликлиникой ГБУЗ «Грачевская районная больница»
СЛУШАЛИ: Петрова Г.В. – ГБУЗ «Грачевская РБ» оказывает медицинскую помощь населению по принципу прикрепления к медицинским организации, на основании порядков и стандартов оказания медицинской помощи с представлением гарантированного объема медицинской помощи в соответствии с программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи. Медицинская помощь оказывается в стационарных, амбулаторных условиях и БСМП. Имеется круглосуточный стационар на 45 мест и дневной стационар на 22 места. Поликлиника рассчитана на 250 посещений в смену. На данный момент имеется 4 врачебных участка взрослых и 3 детских, также работают в поликлиники узкопрофильные специалисты. Районная больница проводит профилактические медицинские осмотры и диспансеризацию детского и взрослого населения Диспансеризация взрослых проводится на основании приказа № 124 н от 13.03.2019 МЗ РФ. На данный момент диспансеризация и профосмотры выполнены на 100 %. С 01.12.2019 больница принимает участие в федеральном и региональном проекте «Старшее поколение». По пятницам каждую неделю ГАУСО КЦСОН Грачевского района доставляет в больницу лиц старше 65 лет для прохождения диспансеризации, а также для диспансерного наблюдения хронических бтольных. Заранее терапевтом отрабатывается список лиц, которых необходимо доставить и передается соц. работникам. Если пациент дает согласие, то соц. работник доставляет его в больницу. Организовано обследование лиц старше 65 лет  - осмотр терапевтом, узкими специалистами и сразу выписываются льготные препараты. Не подлежат доставке лица с активными формами туберкулеза, с тяжелыми психологическими расстройствами, с острыми заболеваниями или обострением хронических заболеваний, полной утратой способности к самообслуживанию.

СЛУШАЛИ: Егоров В.Я. – Спасибо, Галина Викторовна. Какие будут вопросы?
Иванова Г.М. - Вопрос от лиц пожилого возраста – как записаться на прием?
Петрова Г.В. - В настоящее время запись на прием осуществляется через ЕГИС – по звонку в регистратуру или самостоятельно через «Интернет».
Морозова А.И. – Когда в больнице появится врач-отолоринголог и расширится ли штат терапевтов?
Петрова Г.В. – На врача-отолоринголога подана заявка в Министерство здравоохранения, в настоящее время всех, кому нужна помощь ЛОРа, участковые терапевты направляют в г. Бузулук. По вопросу увеличения штата терапевтов – в 2020 году из декретных отпусков выходят два участковых терапевта, которые восполнят эту нехватку.
Поликарпов Б.С. – Может ли житель района сам выбрать себе участкового терапевта?
Петрова Г.В. – Да, конечно. По личному заявлению на имя главного врача районной больницы пациент может перейти к другому участковому терапевту.
Морозова А.И. – Почему Скорая помощь плохо обеспечена лекарствами?
Петрова Г.В. – Существует стандарт, согласно которому Скорая помощь обеспечена полностью всеми необходимыми лекарственными средствами
Егоров В.Я. – Есть еще вопросы? Нет. Спасибо, Галина Викторовна, за представленную информацию.

СЛУШАЛИ: Егоров В.Я. – Переходим к рассмотрению второго вопроса:
2. О перспективах социально-экономическом развитии Грачевского района.
По данному вопросу выступит Сигидаев Ю.П. - заместитель главы администрации района по экономическому развитию – начальник отдела экономики.

Аналитическая записка по итогам социально – экономического развития Грачевского района за январь – сентябрь 2019 года прилагается.

СЛУШАЛИ: Егоров В.Я. – если ни о кого нет вопросов, объявляю очередное заседание Совета старейшин при главе Грачевского района.
Спасибо всем присутствующим за участие!

	Председатель Совета старейшин при главе Грачевского района
	В.Я. Егоров

	Протокол вела:
Секретарь - главный специалист организационно-правового отдела администрации
	А.А. Сумина